
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 148   DEL 28/08/2024  

OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINA AT-LL.PP./AMBIENTE  N.192  DEL 08/11/2023  - 
LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  SPESE  TECNICHE  DI  CUI  ALL'ART.  113  DEL  D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. E DETERMINAZIONE DELLE SPESE DESTINATE ALL'UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE PER L'EMERGENZA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del 

Responsabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Richiamata  Determinazione  Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  252  del 
05/12/2019 avente ad oggetto: “PROGETTO DI RIPROFILATURA DELL'ARENILE DI SEC-
CHETO. INCARICO PER REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ALLO STUDIO INGEO”;

Dato atto che con Ordinanza Commissariale n. 72/2020 ad oggetto “Ordinanza 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 558 del 15 Novembre 2018 - Ap-
provazione del piano degli interventi a vale sulle risorse FSEU per gli ecceziona-
li eventi metereologici dal 28 al 30 ottobre 2018”, è stato finanziato il progetto 
di riprofilatura dell’arenile di Seccheto per un importo totale di € 105.000,00;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 126/2020 avente ad 
oggetto “Lavori di riprofilatura stagionale della spiaggia di Seccheto" comune di 
Campo  nell'Elba.  Verbale  di  determinazione  di  conclusione  positiva  della 
conferenza dei servizi decisoria ex art. 14 bis legge 241/1990”, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del progetto predetto in oggetto;

Richiamata altresì  la dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  41 del  27/04/2021 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE (ART.192 TUEL): AVVIO PROCEDURA DI 
GARA  TELEMATICA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO-CONCORRENZIALE  (ART.36 
COMMA 2 LETT.B) MODIFICATO L.120/2020) DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA "START" DELLA 
REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA 
SPIAGGIA  DI  SECCHETO -  IMPEGNO DI  SPESA”,  con la quale si  approvava altresì  il 
Progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi;

Vista la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 61 del 19/05/2021 con 
al quale sono stati  aggiudicati i  lavori in questione all’impresa SALES spa di 
Roma per un importo totale di € 58.399,93 compresi oneri della sicurezza ed 
IVA;

Visto il  Contratto d’Appalto siglato in data 11/06/2021 al n. di repertorio 2420 
registrato a Campo nell’Elba n. 1T Numero: 404 del 16/06/2021;

Visto:



- Il Verbale di consegna dei lavori del giorno 07/06/2021;
- Il Certificato di Ultimazione dei lavori del giorno 14/06/2021;

Richiama la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 85 del 07/06/2022 
con la quale è stata approvata la Relazione sul Conto finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dell’opera in oggetto;

Richiamata la  Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 192/2023 OCDPC 
558/2018 -  COMPLETAMENTO RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO - 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI SPESE TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E 
PER LE SPESE DESTINATE ALL'UFFICIO DEL COMMISSARIO REGIONALE PER L'EMERGENZA, con 
la quale si liquidavano le spese relative agli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese relative la quota 
di  cui  all’art.  2  comma  3  Allegato  b  –  compensi  spese  tecniche  relative 
all'ufficio del Commissario;

Dato atto:
- che per mero errore materiale nel quadro economico a consuntivo dei la-

vori è stato inserito l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 assegnato in base ai parametri 
contenuti al Regolamento Comunale riguardante il Codice degli appalti di 
cui al D.Lgs. 163/2016;

- che ai sensi del REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUN-
ZIONI TECNICHE AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I appro-
vato con Delibera di G.C. n. 25 del 17/02/2023 e la Delibera di G.C. n. 65 
del 12/04/2023 di rettifica della precedente, con la quale è stato approva-
to il “REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUNZIONI 
TECNICHE AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I è pari 

Dato  atto  altresì  che ai  sensi  dell’art.  2  comma 3 Allegato  b…omissis  “Gli 
incentivi per le funzioni tecniche sono erogati ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.  
50/2016. A tal fine il fondo di cui al comma 2 del citato art. 113 è determinato  
in misura non superiore all’1,8% dell’importo a base di gara ed è riportato tra  
le somme a disposizione per la realizzazione dell’intervento. La ripartizione di  
tale fondo avviene secondo il regolamento del soggetto attuatore. Una somma 
pari allo 0,2% dell’importo posto a base di gara è riservata alla copertura dei  
compensi  e  delle  spese  relative  all’Ufficio  del  Commissario,  compreso  
l’affidamento  di  incarichi  per  il  supporto  all’attuazione  e  monitoraggio  del  
Piano”;

Dato  atto  che  a  seguito  di  un  chiarimento  in  materia  di  riconoscimento 
dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, 
nell’ambito  dei  vari  finanziamenti,  sia  ordinari  che  relativi  a  gestioni 
commissariali è emerso che la quota del 2% di cui all’art. 113 comma 2 del 
D.lgs  50/2016  dell’importo  posto  a  base  d’asta  deve  essere  ripartita  nelle 
seguenti modalità:

1. 1,80% destinata ai compensi e delle spese tecniche relative alle attività  
effettuate dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale;

2. 0,20 % relativa ai compensi e delle spese relative all’Ufficio del Commis-
sario;



3. del 1,80% di cui al punto 1 deve essere a sua volta ripartito in una quota  
pari all’80% (art. 113 comma 3) da ripartire tra il personale dipendente  
sulla base del regolamento del soggetto attuatore e il restante 20%, ad 
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanzia-
menti  a  destinazione  vincolata, costituisce  il  cosiddetto  “fondo  per 
l’innovazione” (art. 113, comma 4).  

Ritenuto di dover rettificare il Quadro economico a consuntivo dei lavori come 
di seguito riportato:

a) Lavori a misura, a corpo e in economia
Progetto esecu-

tivo

A seguito di 
aggiudica-

zione

Consuntivo 
Lavori a se-
guito di ret-
tificato con 
modalità ri-
partizione 

incentivi da 
ordinanze 
commissa-

riali
1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso 48.000,00 € 45.868,80 €  
2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 2.000,00 € 2.000,00 €  

 Totale lavori 50.000,00 €
47.868,80 

€ 47.861,17 €

b)      Somme a disposizione della stazione appal-
tante    

 Ribasso d'asta + IVA  2.600,06 €  

b.1  Monitoraggio 6.500,00 € 6.500,00 € 3.500,00 €

b.2  Indagine bellica preventiva 12.300,00 € 12.300,00 € 10.670,25 €

b.3
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordi-
namento della sicurezza (comprensivi oneri previ-
denziali)

8.313,54 € 8.313,54 € 7.032,05 €

b.4 Spese art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 pari 
al 80% dell’1,80% dell’importo dei lavori   

900,00 €    900,00 € 720,00 €

b.5
b.5) Spese art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 
pari al 20% del 1,80% dell’importo dei lavori 
(comprensive di IVA) 

100,00 € 100,00 € 180,00 €

b.6 rilievi batimetrici (contabilità) 5.700,00 € 5.700,00 €  
b.7 Imprevisti (comprensive di IVA) 2.967,48 € 2.967,48 €  

b.8 Quota 0,20% sull’importo dei lavori per uf-
cio Commissario

100,00 €

 Totale somme a disposizione 36.781,02 € 39.381,08 € 22.202,30 €
c) I.V.A.    

c.1 I.V.A. sui lavori (22%) 11.000,00 € 10.531,14 € 10.529,46 €

c.2  I.V.A. sui su somme a disposizione 
(b.1+b.2+b.3+b.6) (22%)

7.218,98 € 7.218,98 € 4.664,51 €

Totale IVA su somme a disposizione 18.218,98 € 17.750,12 
€

15.193,97 €

TOTALE 105.000,00 € 105.000,00 
€

85.257,44 €

Incentivo art.113 
c.3,4 del D.Lgs 

50/2016 da Ordi-
nanza Commissa-

riale

2% 
sull'impor
to a base 

d'asta 

1,80% im-
porto a 

base d'asta 
per perso-
nale dipen-

dente 

0,20% per 
Ufcio 

Commissa-
rio 

sull’impor-
to base 
d'asta 

Totale (2%)

 € 1.000.00 € 900,00 € 100,00



Ripartizione incen-
tivo finale

 

80% del 
1,80% 

dell'importo 
a base 
d'asta

20% 
dell'1,80% 
dell’impor-
to a base 

d'asta Fon-
do innova-

zioni

0,20% per 
Ufcio 

Commissa-
rio 

sull’impor-
to base 
d'asta 

Totale 2%

  € 720,00 € 180,00 € 100,00 € 1.000,00

Ritenuto di dover rettificare pertanto le quote degli incentivi assegnati al RUP 
ed ai loro collaboratori  di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con precedente determinazione n.192/2023;

Di dare atto che a fronte di Quadro economico pari ad € 105.000,00 è risultata 
un’economia di spesa € 19.742,56;

Visto il CUP n. D72G20000770002;

Dato atto che i lavori sono stati eseguiti regolarmente come da Certificato di 
Regolare  Esecuzione  approvato  con  Determina  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente n. 85 del 07/06/2022 succitata;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 25 del 17/02/2023 e la Delibera di G.C. n. 65 
del 12/04/2023 di rettifica della precedente, con la quale è stato approvato il 
“REGOLAMENTO  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE 
AGGIORNATO ALL'ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”,

Preso atto della Deliberazione n.16/2021 della Sezione delle Autonomie della 
Corte dei Conti che stabilisce il principio secondo il quale il Regolamento che 
disciplina  la  ripartizione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  alla 
normativa vigente pro-tempore in materia, possa essere adottato ex post alle 
attività svolte e conseguentemente i suoi effetti si esplicheranno, in sede di 
liquidazione,  anche  per  le  attività  svolte  dai  dipendenti  precedentemente 
all’approvazione dello stesso,  naturalmente secondo le disposizioni  di  Legge 
vigenti nel periodo di riferimento;  

Dato atto  che con la deliberazione succitata è  stata  approvata la seguente 
tabella di ripartizione per le funzioni tecniche per le opere pubbliche (art.113 
c.3 D.Lgs. n.50/2016) relativamente alla quota del 1,80% dell’importo dei lavori 
oltre oneri sicurezza a base d’asta:

LAVORI Quota %
per le singole attività

Attività  di  programmazione  della  spesa  per  investi-
menti (art.31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) (R.U.P. + perso-
nale tecnico-amministrativo) 

15 %

Attività di verifica e validazione delle fasi progettuali 
(R.U.P.  +  personale  tecnico-amministrativo)  (art.26 

 10 %



D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione  dei  contratti  pubblici  (art.31  D.Lgs. 
50/2016 e  s.m.i.)  (R.U.P.  + personale  tecnico-ammi-
nistrativo).

25 %

Direzione Lavori  12 %

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione                               3 %

Collaudo tecnico-amministrativo o Certificato di 
regolare esecuzione in caso di lavori sotto la soglia di 
€ 1.000.000,00

 10 %

Attività rientranti nel ruolo e nelle funzioni del Respon-
sabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.31 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non indicati ai punti preceden-
ti.

25 %

TOTALE 100 %



DATO  ATTO  che  l’iter  tecnico-amministrativo  dell’opera  in  oggetto  è  stato 
seguito dall’arch. Priscilla Braccesi con Decreto Sindacale il Decreto del Sindaco 
n. 2 del 22/01/2020 e tuttora in carica e dalla sua collaboratrice , istruttore 
amministrativo, dr.ssa Agnese Mazzanti;

Vista  la  Tabella rettificata allegata con le quote spettanti  al  RUP ed ai  suoi 
collaboratori di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che al fine di portare a termine la rendicontazione finale dell’opera in 
oggetto è necessario procedere alla liquidazione della quota esatta relativa alle 
spese tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. Di  rettificare  il  quadro  economico  come  descritto  in  premessa 
relativamente alle quote relative agli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e di cui alle disposizioni di cui all’art. 2 
comma 3 Allegato  b –  compensi  spese tecniche relative all'ufficio  del 
Commissario;

2. Di dare atto che l’importo totale rettificato destinato agli incentivi per le 
funzioni tecniche pari al 2% sull’importo dei lavori è pari ad € 1.000,00;

3. Di approvare la Tabella allegata di ripartizione delle funzioni tecniche per 
il personale dipendente ai sensi del Regolamento di cui alla Delibera di 
G.C.  n.  65  del  12/04/2023  rettificata  riportante  un  importo  totale 
dell’incentivo liquidabile pari ad € 540,00;



4. Di dare atto che con determinazione AT n. 192/2023 è stata liquidata a 
favore dei dipendenti indicati la quota totale di € 270,00;

1
5.Di liquidare pertanto la somma di €  270,00 quale differenza tra la quota 

già liquidata con precedente determinazione n. 192/2023 e la risultante 
dalla rettifica della stessa come da Quadro Economico di cui in premessa 
relativa  alla quota degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  espletate  dai  dipendenti  a 
valere sulla prenotazione 683/2021 -  Capitolo 209060107000, Codice di 
Bilancio  0901/2020109/014  –  Annualità  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2025/2026  ripartito  nelle  seguenti  modalità  come  da  Tabella 
allegata:

 € 203,40 a favore dell’arch. Priscilla Braccesi 
 € 66,60 a favore della dr.ssa Agnese Mazzanti 

6.Di  liquidare  in  occasione  della  prima busta  paga disponibile  le  somme 
predette  a  favore  dell’arch.  Priscilla  Braccesi,  in  qualità  di  RUP  dal 
22/01/2020 ad oggi, della dr.ssa Agnese Mazzanti in qualità di personale 
dipendente amministrativo collaboratori del RUP;

7. Di dare atto che la spesa indicata nel Quadro Economico di cui  all’art. 
113 comma 4 D.Lgs 50/2016 pari al 20% del 1,80% del 2% dell’importo 
dei lavori pari ad 180,00 sarà utilizzata come da normativa, per l’acquisto 
di  strumenti  elettronici/programmi  informatici  funzionali  all’attività 
dell’Area Tecnica comunale;

8. di prendere altresì atto che nel quadro economico di progetto è indicata 
la quota di cui all’art. 2 comma 3 Allegato b – compensi spese tecniche 
relative all'ufficio del Commissario pari allo 0,20% del 2% dell’importo dei 
lavori  per un totale di  € 100,00 che verrà trattenuta direttamente dai 
preposti uffici regionali con le economie;

9. di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria,  al  fine  di  poter  concludere  la 
rendicontazione  dell’opera  e  ricevere  il  relativo  saldo  delle  somme 
sostenute, di liquidare ai vari soggetti di competenza le sopra indicate 
somme al lordo degli oneri accessori compresi quelli a carico dell’Ente ai 
sensi dell’art. 3 comma 29 della Legge 350 del 24/12/2033, nella prima 
busta paga utile;

10. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


